Et soggiunse dicendo: «V'egli che tra gli amici si mormora bene spesso degli altri amici et de' proprij padroni, che più è la colpa di quelli che vanno cercando i segreti degli huomini da bene che parlano con buon animo, che non è di quelli che mormorano». Il Cavalliero di prima, parendogli haver fatto peggio con l'andare ascoltando che loro di parlare, si quietò et fu loro più amico che prima. L'altro, che ragionando un Cavalliere avanti un Principe disse molte cose contra l'honor di un altro, il quale per sorte era sopravvenuto et, fattogli un cenno dal Principe perché era appò le spalle di colui che parlava, se ne stette. Si scoperse poi et disse che gli daria risposta come saria fuor del luoco; si scusò colui di non haver detto nulla. Disse egli: «O non son stato sempre c'hai sparato»; rispose colui: «Io non sapevo che voi ci foste, che non haverei detto mal di voi». Il Principe et gli altri tutti si mossero a tanta risa, che unitamente furono a torno all'offeso et all'altro, che, con honor dell'offeso et con molta dolcezza delli animi di ambidui, si riunirono in amore più di prima. Così fatti casi tra gli amici hanno alcuna iscusatione, anche che siano con niun fondamento, hanno tanto del buono che

scopreno un certo buon animo, che danno ragione a non curare quel che si dica. Et siano come si vogliano, non sono perciò ordinariamente degne di essere imitate anche tra gli amici; perciocché siamo obligati, essercitati a far l'habito nel dire et nello operare bene in ogni luoco et benissimo.

Si conoscono se tra gli amici [c. 308r] quelle cose, che si dicono degli altri amici, siano momorationsi, voce che si usa pigliare in mala parte, o pur discorsi a beneficio dell'altro amico. Se in tutti i casi io soglio biasimare il motteggiare et dir male anche tra gli amici, maggiormente debbo biasimare quel che vien detto d'altri che non si conoscono. Et con tutto ciò che colui possa dire non haver detto per fare ingiuria a colui et che così sia da credere, perché non lo conosceva né si era accorto che fosse senza un occhio, et che forse col dire di quel modo volesse intendere de' lochi et de' guerci da natività, come che sia inditio di natura che porti non so che male inditio dell'animo, et che potrebbe insinuarsi dell'un occhio solo di Filippo Re di Macedonia, d'Annibale et d'altri delli antichi, et de' nostri antipassati del duca Federico d'Urbino, che sariano tutte scuse ragionevoli.

Che se fossero state dette in quel punto che l'altro gli dette la mentita, senza dubbio egli saria fuori d'ogni biasimo per conto della detta mentita, cioè che non saria stretto a procedere più oltre, ma non già essente da dal non essere imputato del non essere circospetto come si deveria, et per le città et in ogni luoco e in particolare per le hosterie, ove capitano diverse sorte di nationi. Con la quale circospetione deve essere in grandissima consideratione; ma perché egli rispondendo di haver detto il proverbio che si usa dire, mostrò voler affermare per vero quel che detto havea, come che avesse [c. 308v] detto parola approvata dall'uso commune, si tirò tanto più la mentita adosso con poca ragione. Perciò è ch'io dicea al vostro messo che havete mandato, perché si mostrava amico del mentito, che lo persuadea alla pace, perciocché così fatto proverbio io non l'ho tra quelli che dall'uso commune sia stato approvato in niun tempo mai, essendo che non si possa dire con verità che uno, anche che nascesse guercio, per questo gli debba mancar dell'animo men buono d'un altro nato con tutte le parti che ad huomo convengono. Perciocché quella presuntione che si fa dalli giuriconsulti, che ciascuno da natività si presume buono, non fa alcuna eccezione di così fatti che da natività siano loschi, lippi o guerci, come vogliam dire.

La onde, vendendosi la poca circospetione del mentito, deve lui, et può con honor suo, essere il primo ad usar ogni sorte cortesia con l'altro, con dirgli che desidera essergli amico et che non ha dette quelle parole per fargli offesa et che non si era accorto del difetto che havea, et che ha notitia che è gentilhuomo. Et finalmente riveda del proverbio che non sia degno di essere approvato, et dica quel che è vero et mostri desiderare la pace. L'altro ha da riceverlo con tutte le cortesie et confessare di colui ogni cosa: che anch'egli sia gentilhuomo et che non resti con alcuna macchia. Sento io da lontano, voi da presso, che conoscete gli huomini, in questo al pari di me saprete trovar forma alla pace, alla quale non vediamo impentimento alcuno perché non sia per seguire et con l'honor di [c. 309r] ambidui, poi che non vi è stato animo d'ingiuriare né da l'uno né l'altro, et come si levi l'ingiuria la mentita non ha luoco.

*Ragionando con parole d'animo alterato uno dice: «Và pure a tua posta dove vuoi, che basta che si veda ad ogni huomo che sei guercio»; risponde colui: «Tu menti per la gola». Noi di qua, perché in effetto quel gentilhuomo è guercio, che ha gli occhi di modo che così si*

*può chiamare, reputiamo la mentita vana. Desideriamo non di meno di haverne l'opinione di Vostra Signoria.*

Io che abhorrisco la maledicenza in ogni sorte professione et in questa della Cavalleria, con lo essemplio della Scrittura vado anchor io pregando Iddio che mi guardi da mala lingua: li maledicenti sono cagione di tutti gli inconvenienti che accascano. Intendo per mala lingua colui che, usando anche buone parole, sia certo che li circostanti comprendano l'animo suo ch'egli voglia sprezzare l'altro. Come sarebbe a dire se, tra dui che si odiano, l'uno dica all'altro: «Buondi, buondi galant'huomo, siete un bel fante»; con tutto ciò che così fatte e somiglianti parole tra gli amici si potessero et dovessero pigliare in burla, tra quelli che si odiano portano sprezzatura et, se si tollerassero da colui che viene offeso, rimarrebbe egli con dishonore. Nelle nostre operationi et parole habbiamo sempre ricorso all'animo di colui che opera et parla; quello che dice: «Và a tua posta, che basta», si scopre col dire il difetto della persona che vi sia quello dell'animo, come ch'egli habbia stroppiato l'animo come gli occhi. Et parlando con mala intentione et così facendo offesa, ha potuto esser mentito sopra quelle parole che virtualmente, tacitamente si comprendono nella palese del guercio.

Noi habbiamo presso i leggisiti che il dire zoppo, guercio et somiglianti [c. 309v] parole, con tutto ciò che siano vere, che non di meno portano offesa. Et l'offeso può dolersi et tentare di valersi della ingiuria come che non sia espediente al publico ricordare quell'accidente, che noce a colui che lo ha per calamità che si trova; et per questa sua mala intentione, come ricordato, per mal animo et non per interesse publico merita pena. Può un huomo dire il vero et esser mentito; diamo uno essemplio: un hebreo dirà che Christo è il vero figliuolo di Dio et il vero Salvatore, dirà il vero, ma perché crede di dire la bugia se gli può dire ch'egli mente per la gola; perciòché, dicendo il vero, lo dice con mente contraria a quel che dice et così che sa di dire la bugia quanto a lui et pure la dice. Così diciamo costui dice il vero che l'altro è guercio, ma perché dice parola che porta che l'animo suo ingiuria, può essere ributtato con quella difesa o altra, come si è detto, che, se bene sia in quel difetto della persona, che dell'animo egli però sia Cavalliero. Et a colui che offende tocca il peso, volendo fuggir la mentita, di dichiararsi di modo che vi sia l'honor dell'altro.

*La mentita è vana se vien data prima che vi sia offesa di parole.*

Come figliuolo,

nella querela di quei doi, vedo che quel signor Pompeo non si muove fondatamente, perciòché nissuno può mentire un huomo che non parla o non habbia parlato prima la mentita. Conciosia che altro non è mentire, che dire parola non vera et così contra l'animo et la mente propria di chi parla. Non si vede che il signor Iacomo habbia parlato, né detto di haver fatto officio di huomo da bene; non havendo detto questo né altro, non ha potuto essere mentito. Et se altramente si dicesse [c. 310r] ogn'huomo potrebbe farsi una chimera et levare il vantaggio al reo et mentirlo a suo piacere. Dico adunque per questo, che non essendo il signor Iacomo mentito, che il signor Pompeo resta lui lo attore, perché lui muove et è lui che ha la querela; et querela altro non è che reclamatione di huomo oppresso. Se si tenea ingiuriato per l'offesa di quel signore, dovea rittamente come attore mandare li campi et non disputare li vantaggi. Resta lo attore, come dico io, perché il primo a muovere, perché si chiama ingiuriato per la offesa del signore et perché è giustamente mentito dal signor Iacomo. Dove dice che mente di

esser forzato, peroché questo non è mentire desiderio, ma fatti e parole, et mente giustamente, conciosia che dove gli huomini non hanno interesse non sono forzati venire a duello, anzi sono reputati leggieri quando vi vengono senza gravissime cagioni.

Resta anche mentito sopra quelle parole, che colui stette in servitio dell'altro in quel tempo. Concludo adunque, per questi capi il signor Iacomo ha l'honore in sicuro et che egli è il reo et l'altro lo attore. Quello hora che si habbia a fare dico, havendo il signor Iacomo publicato bugiardo et provato il contrario di quello che l'altro offerse, che per questo passo non conviene a lui di condursi più oltre con houmo che sia macchiato di bugia così espressa, anche per quell'altro capo, che la querela si vede estinta per le prove che il signor Iacomo ha fatto. Peroché il signor Pompeo fonda la sua ingiuria et del fratello, sul fatto che colui stava con suo fratello a quel tempo, che per altro conto non haveria ragione di querelarsi. [c. 310v] Essendo così com'è, cessa la causa che colui non fosse a quel servitio, cessa la querela et dove non si vede querela non si combatte. Né può il signor Pompeo combattere la mentita che fosse sforzato, non perché colui stesse con il fratello, per questo et per la bugia nella quale è caduto è finito il giuditio, anche perché ricorse al civile lasciando quel dell'armi. Non vi essendo più querela, a me pare per il stato del signor Iacomo sia bastevole quel che si è fatto, et che può stare a vedere così un mese o doi; et non rispondendo il signor Pompeo più oltre passato questo tempo, potrete formare un parere nostro et concludere per le sopradette et altre cagioni che lui sia nell'honor suo et non obligato ad altro più. Et operare poi che si mandino le scritture a diversi et fare di haver delli più conformi al nostro. Fatto questo, si potrà poi, se così parerà, publicare li pareri con un poco di essordio di quattro parole et fargli mettere in stampa; questo si può fare, si può anche lasciare che tutto è bene stando così. Se il signor Pompeo risponderà altro, voi che havete la materia stessa potrete venirlo ributtando come sopra querela terminata come lo mentito et risolvere secondo che vedrete che lui procederà.

*Il conte Amoratto Scotto, mentito da messer Bartolomeo Scotti, anchor ch'egli presupponesse la mentita generale e non dirittiva a lui, gli diede un schiaffo. Ultimamente fu assaltato da dui suoi figliuoli con quattro altri, tutti benissimo armati d'armi offensive et difensive et con scorta di 50 o 60 huomini. Di modo che, essendo stato il detto conte piantato da tutti e' suoi da duo signori in fuori et essendo disarmato, dopo haver menato le mani per un pezzo restò il detto conte ferito nella testa et nella mano stanca, et uno di quei figliuoli del detto messer Bartolomeo, con un altro in una mano et un suo cugino, seguitato da quei del conte [c. 311r] ferito a morte et impiccato in quell'istante. Il detto conte, trovandosi ferito come di sopra, dopo l'haver combattuto per un pezzo et trovandosi venir meno per la grande effusion di sangue, fu forzato, tuttavia combattendo, ritirarsi in una bottega ivi vicina, ove si salvò con li detti dui signori. Quegli altri suoi, che si erano ritirati in certe case vicine, dopo la ritirata delli nemici, seguitarono il cugino di quei giovani, come si è detto di sopra, et ferito a morte ulteriormente preso da birri fu impiccato. Si dimanda se si può far la pace per il detto conte et con qual sodisfazione.*